Que nos paterna caritate moti vobis omnibus et singulis per presentes insinuamus, ut, si medio tempore 40 ducem ipsum inducere non possitis, quatinus de rebus ecclesiasticis ad eum non pertinentibus abstineat et ea, que nobis et apostolice sedi divina auctoritate commissa sunt, libere agere sinat, sciatis ipsum et in hoc sibi adherentes non posse iram omnipotentis dei evadere ac se et vos in honore et communione fidelium il- 45 lessos conservare. Nam etsi multo maioris potencie foret, non credat se contra hanc apostolicam sedem om- nium ecclesiarum matrem a deo fundatam posse prevalere, a qua etiam ecclesia Brixinensis erectionem re- cepit et fidem; neque putet se a casu honoris et status sui securiorem omnibus principibus, qui se ab hac apostolica sede separarunt, quorum nemo numquam infamie notam et principatus imminucionem reperi- 50 tur evasisse. Confidimus etiam in domino, quod vos vestre salutis non eritis immemores et quod potius Christi vicario in hiis, que sue disposicioni subsunt, quam preceptis ipsius ducis obedietis. Hanc enim de vobis habemus estimacionem, qui de bona religione et obediencia plurimum undique estis commendati.

Restat nunc, ut pro honore huius apostolice sedis, cui deo volente licet immeriti presidemus, aliqua vo- 55 bis nota fiant, per que clarius conspicere valeatis ducem ac capitulum Brixinense huiusmodi nullam causam aut colorem inobedientie habere; et hinc ad illa, que dux ipse et capitulum Brixinense ad diversos Almanie pontifices et principes seculares scripserunt¹¹⁾, aliqua respondere oportunum iudicamus. Non enim expec- tabamus nos ex Almania audire ducem prefatum et capitulum illud contra nostram provisionem tempore impetrare suspensionis ad concitandum contra nos nacionem scripsisse et nuncios misisse. Nam post- 60 quam dux ipse suspensionem petiit, ita quod medio tempore omnia remanerent pacifica, ut suis terminis utamur, honestius fuisse a talibus scriptis abstinuisse. Scripsit enim nobis se obedientem filium, et tamen contra obedienciam solicitavit et consilium de a nobis appellando petiit. Putamus vos ipsi nobiscum iudi- cabitis, quod a talibus scripturis consultius abstineret et suis scripturis sub suo sigillo ad nos missis veram 65 obedienciam facto ostendendo, ut principem decet, satisfaceret.

Quomodo autem illi de capitulo, qui clerici sunt, nobis ad obedienciam astricti sint, vos non latet; cuius si memores fuissent, a talibus scripturis merito abstinuerint. Scribunt autem per Almaniā, quomodo nos recusavimus electionem recipere. Ad hoc respondemus, quod illum, qui se electum asserit, non vidi- 70 mus, neque aliquod electionis decretum nobis presentavit per se aut alium suam absenciam legitime excusantem, prout fieri debebat.¹²⁾ Non ergo recusavimus recipere, quando electio non fuit nobis modo quo debuit presentata, ymo etiam neque alio modo quam debuit fuit presentata. Nam per hoc, quod si aliqui oratores ipsius ducis se super electione audiri petebant, quam nec vidimus nec ipsi presentarunt, qui etiam nec se nomine asserti electi comparere ostenderunt ipsius absenciam excusando, nos de recusacione receptionis electionis minime notari possumus, etiam si eos in hoc audire post provisionem supervacuum iudi- 75 cavimus. Quoniam autem electio nobis presentata non fuit modo quo debuit, tunc cecidisse pretensum electum a iure suo, etiam si canonice electus fuisse, manifestum existit. Scribunt Leonardum plebanum in Tyrolis concorditer electum, sed non sunt ausi scribere eundem canonice electum¹³⁾, scientes contrarium esse notorium. Unde et licet illi de capitulo immemores salutis et honoris se per iuramentum constrinxerint velle processum pretense electionis secretum servare, ut eius iniquitatem palliarent, non minus tamen omnia notoria sunt, ita quod nos de illa electione sufficienter informati sumus et comperimus ex multiplice capite pretensam electionem penitus irritam et inanem, quoniam non reperitur forma servata, que de necessitate servari debuit, et sic dux ipse, quomodo capitulum Brixinense ibidem in hospicio ipsius ducis congregatum¹⁴⁾, quando multi armati, quos dux advocavit, domum circumdederunt, duce instantे quod

¹¹⁾ Nr. 906 (*Hg. Sigmund*). *Das Exemplar des Kapitels für Eb. Jakob von Trier von 1450 VI 29 s.o. Nr. 907.*

¹²⁾ *Das notarielle Instrument mit der an den Papst gerichteten Anzeige des Wahlaktes von 1450 III 14 (s.o. Nr. 872 Anm. 3) wäre demnach dem Papst nie vorgelegt worden. Wie sich aus dem nachfolgend Mitgeteilten ergibt, wurde über die Wahlereignisse gleichwohl nach Rom berichtet (und zwar durch solche, die sich schon damals gegen die Wahl stellten).*

¹³⁾ *In der Wahlangezeige von 1450 III 14 steht es aber gerade so: supplicamus, quatenus electionem candem sic sollemniter, concorditer et canonice . . . celebratam auctoritate apostolica . . . confirmare . . . dignetur. Etwas später: hoc canonicum electionis decretum vestre sanctitati transmittimus. Doch bezieht sich Nikolaus V. möglicherweise auf das jüngere Schreiben des Kapitels Nr. 879, in dem dann nichts von einer "kanonischen" Wahl gestanden hätte.*

¹⁴⁾ *In der Tat lässt sich Hg. Sigmund, der bis zum 7. März in Innsbruck belegt ist (INNSBRUCK, LA, Schatz-archiv, Urkundenreihe I 1923), am 12. März in Brixen nachweisen (a.a.O. I 8817). Begreiflicherweise berichtet die*

- 80 Leonardus plebanus in Tyrolis eligeretur, respondit electionem liberam esse debere et quod iuxta dispositionem decreti de electione plebanum illum ineligibilem esse¹⁵⁾ ac quod eligentes confiteri, communicare et iurare tenerentur, alias electio foret nulla.¹⁶⁾ Ex quibus et processu subsecuto clarum est capitulo veram et iustum sentenciam dedisse contra suam pretensam electionem, que sic per notoriam impressionem extorta contra ecclesiasticam libertatem timore armorum reperitur per illos facta, qui non iurarunt neque
85 alias formam canonicam observarunt, quam tamen capitulo de essencia electionis esse palam profitebatur. Scribunt etiam nos tempus presentacionis electionis non expectasse. Respondemus nos ex causis iustis et ob bonum ecclesie tunc de prefatorum fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio providisse, quando nobis optime constabat, tam ex preteritis quam presentibus, liberam et canonicam electionem utilem fieri non posse ducis violentia obstante.
- 90 Verum quia ad nos spectare iudicavimus omnia de medio fieri debere, per que directe vel indirecte occasio rebellandi possit exoriri, consideravimus colorem illum tollendum esse, quo se dux cum aliis adherentibus iuvare ntitur, quasi nos preventiendo tempus non servaverimus concordata.¹⁷⁾ Hinc nos suspendimus causam parati, prout petierat dux ipse, informationem de omnibus recipere, et ex superhabundanti, ut penitus nichil remaneret, ex quo rebellio qualecumque fomentum caperet, dilecto filio Iohanni sancti Angeli
95 dyacono cardinali dedimus in mandatis¹⁸⁾, quatinus ipse capitulo Brixinensi ac asserto electo intimaret, quomodo omnes interesse habentes per nos aut nostrum commissarium audire et de veritate processus asserre electionis ac merito asserti electi nos plene informare et in omnibus concordata cum inclita natione Alamanie observare vellemus non obstantibus quibuscumque, et quod tempus arreptionis itineris iuxta constitutionem Nicolai pape iii predecessoris nostri, que incipit ‘Cupientes’¹⁹⁾, de qua fit mentio in
100 concordatis, non sequeretur kalendas septembribus. Hunc autem terminum kalendarum posuimus, quia infra tres illos menses, infra quos dux ipse scripsit oratores ad nos venturos et que decima octava septembribus expirarunt, non potuit, ut de se patet, longior terminus assignari. Hanc autem intimationem ante fluxum kalendarum in civitate Brixinensi factam esse constat. Expectavimus igitur, ut veniret, qui venire debebant; qui si venissent et electionem presentassent, nos, prout intimatum fuit, processissemus et concordata per omnia servassemus provisione per nos facta et quibuscumque aliis non obstantibus. Verum postquam nos post effluxum temporis per ducem petiti et infra, quod a tempore statuto pro itineris arreptione ad nos accedere potuerunt, expectavimus et eos, qui venire debebant, non vidimus, per alios viginti dies etiam expectantes, ut, si qua itineris habuissent impedimenta, allegarent, et adhuc eos non videntes ad habundantissimam cautelam ad plures quam alios viginti dies supersedimus, post lapsum temporis in pre-
105 fata constituzione ‘Cupientes’ diffiniti, et quia nec infra illos omnes dies illi, qui expectabantur, non solum non comparuerunt electionem presentando, ymo nec procuratorem mittere curarunt cum mandato, nos volentes secundum concordata cum Almanica natione et constitutionem prefatam procedere, ut debebamus, declaravimus, uti constitutio ipsa habet, Leonardum plebanum in Tyrolis ab omni iure, si quod ex electione habuisset, quoad ecclesiam Brixinensem cecidisse canonicosque Brixinenses in penam prefate
110 constitutionis incidisse atque ad nos provisionem ecclesie Brixinensis tam ex concordatis quam alias de iure devolutam. Unde priorem nostram provisionem, quam de persona dicti Nicolai fecimus, et quem nostris manibus in pontificem illius ecclesie consecravimus²⁰⁾, ratificavimus et firmam esse voluimus et ita iusticia mediante declaravimus.

Wahlanzeige darüber nichts; sie gibt nur zweimal die Johanniskapelle in ambitu als (üblichen) Versammlungsort des Kapitels an. Das schließt weitere Versammlungen des Kapitels mit dem Herzog natürlich nicht aus. Die Wahl erfolgte im übrigen per compromissum.

¹⁵⁾ c. 43 X de elect. I 6: Quisquis electioni de se factae per saecularis potestatis abusum consentire prae-
sumperit . . . , ineligibilis fiat.

¹⁶⁾ Im Corpus juris canonici ist das, soweit ich sehe, nicht vorgeschrieben. Die dort eingeschärfte Anrufung des Heiligen Geistes (c. 14 X I 6) erfolgte nach ausdrücklicher Feststellung im Wahlprotokoll von 1450 III 14 (s.o. Nr. 872 Anm. 3) durch Feier einer Heilig-Geist-Messe, die dem Wahlakt voranging.

¹⁷⁾ Das Konkordat übernimmt hierfür die Dekrete Cupientes; s.u. Anm. 19. Über die darin gesetzten Fristen heißt es im Konkordat: ad tempus constitutum in constitutione . . . ‘Cupientes’ papa expectet.

¹⁸⁾ Bisher nicht bekannt.

¹⁹⁾ c. 16 in VIto de elect. I 6: Die päpstliche Bestätigung muß binnen drei Monaten nach der Annahme der Wahl eingeholt werden, wozu der Betreffende sich innerhalb eines Monats aufmachen und unter Berücksichtigung eines je nach der Entfernung bemessenen Zeitraumes einzufinden hat. Dieser kann um 20 Tage überschritten werden, doch ist der Hinderungsgrund innerhalb dieser 20 Tage anzugeben und innerhalb weiterer 15 Tage nachzuweisen.

²⁰⁾ Am 26. April 1450; s.o. Nr. 887.

Ex hiis omnibus intelligere poteritis, quanta nos solicitudine et paternali cura usi sumus in hac provi-
sione pro conservacione ecclesie Brixinensis et quomodo, ut nullus inobedientie color rebellibus rema- 120
neret, via iusticie ex superhabundanti procedere eligimus modo suprascripto. Que omnia ad vestram noti-
ciam pro vestra salute et cautela deducimus, ne aut potentia aut fallacia a via veritatis per fucatos rebellium
collores in perniciosum errorem seducamini ob facti ignoranciam atque quod potius veritati inherendo,
prout decet bonos christianos, in augmentum meritorum vestrorum rebellibus resistatis, eosdem ad apo-
stolice sedis obedienciam modis omnibus reducendo, ut inde nostram et dicte sedis benedictionem et gra- 125
ciam uberius mereamini. Volumus autem, quod harum litterarum nostrarum copie fidem faciant, ubi-
cunque fuerint ostense, perinde ac si principales seu originales littere huiusmodi exhiberentur vel osten-
derentur, ac illos, quos concernent, etiam perinde arcent, ac si originales littere predicte ipsis insinuate et
publicate extitissent . . .

Gratis pro persona cardinalis.